281. *Si testis deposuit falsum circa accidentalibus duntaxat, valet ejus testimonium quoad cætera.* — Simile quid contingit in testibus. Licet enim, si testis deponit falsum in substantialibus quod unam partem, dictum ejus reprobetur in totum: quia reperitur perjurus, can. Pura. 3. q. 9. et can. Si testes. 4. q. 3. § Qui falso, cum similibus. Secus tamen est dicendum, quando deposuit falsum circa accidentalibus duntaxat, seu circa circumstantias nequiquam facientes ad substantiam negotii, de quo agitur: adhuc enim valet ejus testimonium quoad cætera, cum nihil sit quod impediatur fidem ipsius. Joan. Andreas, et Abbas, ubi supra. Farinacius de Testibus, quæst. 67. n. 179, allegans plurimos alios; atque subjungens, ita solere tenere Rotam.

§ X.

DE REPROBATIONE INSTRUMENTORUM PER TESTES.

282. *Probatio per testes, an sit validior probatione per instrumenta? Ponuntur rationes negativam tenendi.* — Quæritur I. Utrum probatio per testes validior sit probatione per instrumenta, atque hanc elidere valeat? Ratio dubitandi, ac negativam tenendi, desumitur ex l. In exercendis. c. de Fide instrument. ubi dicitur: « In exercendis litibus eandem vim obtinent tam fides instrumentorum, quam depositiones testium: » Ubi proinde summarius sic habet, « Tantum valet instrumentum ad probandum, quantum depositiones testium, et econtra. » Accedit, quod instrumentum majori cum præmeditatione fiat, ac depositio testium: unde et facilius, certiorque est probatio per scripturam, quam per testes; eo præsertim, quod horum memoria sit labilis, ac subinde etiam mutabilis, l. Hac consultissima. § At cum humana. c. de Testament. Atque idcirco plures dantur casus, in quibus scriptura requiritur, et testes non sufficiunt; horum enim triginta quatuor enumerat Glossa in cap. 1. vers. In scriptis. de Censib. in 6. Verum his non obstantibus:

283. *Probatio per testes, simpliciter lo-*